山西能源学院教学督导委员会

院教督字[2024]4 号

关于试卷评阅及教学档案归档

专项抽查情况的通报

各教学部门：

根据评估办《关于近期教学工作安排的通知》精神，在系部自查

和教学部门之间交叉检查的基础上，2024 年 1月 25 日，学院教学督导

委员会成员分为五个检查小组，开展了本学期（2023/2024 学年第一学

期）试卷评阅及教学档案归档专项检查工作。现将抽查情况通报如下：

一、检查内容

本次抽查以试卷命题的科学性、阅卷的严谨性、评分的准确性、

试卷分析报告的全面性及教学档案归档的规范性为主要内容。

1、试卷评阅情况：检查了试卷出题审批、试卷覆盖、试题质量、

试卷评阅、试卷分析、成绩分布情况（成绩表）等资料；

2、教学档案归档情况：检查了开课任务书、教学大纲、教学进度

表、教案、讲义（教程设计）、教材、出题审批表、试卷、评分标准、

成绩表（平时成绩、总成绩）等资料。

通过检查，总体来看，试卷质量和教学档案较以往有较大提高。

在试卷评阅方面，绝大多数试卷阅卷认真，流水作业，批改规范，差

错较少，内容的覆盖面、主客观题量和难易程度把控上符合教学大纲

要求，平时成绩评定合理，评分准确，注重了学生综合能力考核。在

教学档案归档方面，各系部归档材料都较为完整、规范。其中较好的

是强基学院和机电工程系，无论试卷命题、批改、成绩评定和材料归

档等各方面更符合学校要求。

二、抽查工作中发现的主要问题

1、试卷评阅中发现的主要问题:

1）有些试卷装订无空白卷、成绩单、成绩单、考场情况记录单，

成绩单未签字，有些试卷未按自然班装订。

2）有些试卷封面签名不全、不规范，有些签字为印章，有些试卷

总分处无签名。

3）有些试卷客观题占 50%，甚至占 80%，比例过大；个别试卷不

及格占比达 78.05%，有些试卷分析较差，深度不够，试卷分析无签名，

试卷分析与成绩分布不符。

4）有些试卷批改不规范，有下划线，有些试卷未用红色笔批阅；

有些课程未流水阅卷。

2、教学档案中发现的主要问题：

1）部分教学档案中缺开课任务书、教案、B 卷及标准答案、试卷

分析表、评分标准等资料。

2）部分教学大纲不规范，缺签字，有些大纲中未体现实验环节。

3）部分平时成绩记录不完整，最终成绩组成比例与教学大纲不一

致。

4）部分参考答案和评分标准不规范，命题分值有误，试卷分析不

到位、内容不准确。

5）有些教案不规范，与课时不一致，有些教案太过简单。

6）有些平时成绩、作业批阅不规范。

三、搞好今后工作的几点建议

1、建议教务部门结合本次抽查所发现的问题，在广泛征求系部意

见的基础上，进一步优化试卷评阅和教学档案管理方面的规章制度。

2、适时召开教学例会，向各系（部）反馈本次检查中发现的问题，

要求各系（部）制定出针对性的改进措施。

3、进一步加强试卷命题的科学性，如有的试卷有判断题，答对答

错概率各占 50％，这种题型不宜作为考试出现。进一步核实试卷中所

体现各章节命题分值与教学大纲是否一致。

4、应提高老师对试卷分析的重视程度，要求老师认真搞好试卷分

析和教学总结，提出改进措施。

5、针对少数老师学习情况记录册存在平时成绩记号随意现象，进

一步强调平时成绩考核，给出规范要求，减少通过平时成绩提高及格

率现象发生。

教学督导委员会对试卷评阅及教学档案专项抽查情况见附表。

山西能源学院教学督导委员会

2024 年 1 月 28 日

山西能源学院试卷、教学档案专项检查情况表
开课系部 课程名称 试卷存在问题 教学档案归档存在问题

安全工程系

矿井通风学 A 成绩单未签字

安全评价技术 试卷装订不规范，签字不完整

矿山环保与安全 无成绩单，无考场报告单 缺教学进度表

电气安全
试卷装订不规范，成绩单未签字，不及格占比达

78.05%
缺成绩登记表

地质与测绘

工程系

测绘学概论
1、阅卷不规范；

2、试题无批阅标准
缺开课任务书

煤与瓦斯共采
1、出题申请表中主观题未给出分数具体分布

2、试卷与标准答案未按要求执行
缺开课任务书

普通地质学
1、出题申请表中主观题未给出分数具体分布

2、试卷分析与成绩分布不符

1、缺 B 卷及标准答案、开课任务书

2、试卷分析内容不准确

聚煤盆地沉积学
1、出题申请表中主观题未给出分数具体分布

2、试卷分析与成绩分布不符

1、缺开课任务书

2、试卷分析不到位，发现的问题不准确

3、平时成绩记录不完整

4、统计表与成绩单不符

电气与控制工程系

电路理论 1、试卷封面签名不全

1、缺开课任务书、试卷分析表

2、主观题未给出分数具体分布

3、平时成绩、作业批阅不规范

4、试卷封面签字不完整

自动控制原理
1、试卷签名不全

2、试卷分析较差，深度不够

1、缺开课任务书、成绩单、试卷分析表

2、大纲签名不全

发电厂电气部分 试卷分析无签名
1、缺开课任务书、试卷分析表

2、试卷分析无针对性

单片机原理及应用 试卷分析无签名
1、缺开课任务书

2、试卷分析无签名

附表

机电工程系

理论力学

1、缺开课任务书

2、试卷分析表无教研室审核签名

3、学习情况记录册记录不完整

画法几何与机械制图 试卷封面课程负责人未签字

1、缺开课任务书

2、评分标准不规范

3、平时成绩与大纲未完全一致，各项分值

不明确

4、试卷分析表缺审核意见

5、成绩登记表未签字

机械设计
1、缺开课任务书

2、试卷分析表无教研室审核签名

自动控制原理

1、缺开课任务书

2、平时成绩与大纲未完全对应

3、评分标准不规范

4、试卷分析表无教研室审核签名

计算机与信息工程

系

面向对象程序设计

1.客观题占 50%，比例过大

2.试卷封面签字不规范，逐项签字

3.试卷封面签字不全

4.试卷装订无空白卷和成绩单

5.试卷签字为印章，应手签

6.未流水阅卷

1、缺开课任务书、教材、教案

2、试卷分析表成绩分布图显示不完整

3、学生记录册项目与大纲不符

4、参考答案和评分标准不规范，应均作在

试卷上

数据结构

1.客观题占 50%，比例过大

2.试卷装订未按自然班

3.试卷封面签字不规范

4.试卷装订无空白卷和成绩单

1、缺开课任务书、

2、评分标准不规范

3、试卷分析无签字

软件工程

1.客观题占 50%，比例过大

2.试卷封面签字不规范，逐项签字

3.试卷封面签字不全

4.试卷装订无成绩单

5.小题号、选择题字母后应为英文句号，不规范

1、缺开课任务书

2、参考答案及评分标准不规范，应均作在

试卷上

3、成绩分布图显示不完整，未签字

4、试卷分析表无签字

物联网技术与应用

1.客观题占 50%，比例过大

2.试卷装订无空白卷和成绩单

3.试卷封面课程负责人签字部分无日期

4.小题号、选择题字母后应为英文句号，不规范

1、缺开课任务书

2、记录册平时成绩项目与大纲不符，不规

范，时间项目成绩填写错误

3、参考答案和评分标准不规范，应均作在

试卷上

4、记录册中平时成绩与成绩登记表中平时

成绩精度不一致

经济系

基础会计学

1、成绩分布与分析描述不相符

2、签字不完整；

3、业务题不宜作为考试题型

1、缺教案

2、课堂表现记分缺少量化依据，应按百分

制记分

微观经济学

1、成绩分布与分析描述不相符

2、签字不完整；

3、试卷总分未填入总分栏

1、缺开课任务书、教案

2、周历不规范（未列出重难点）

能源经济专业认识实

习

1、缺少批阅信息，未用红色笔批阅；

2、实习计划导师与实习报告导师签名不一致

大纲、实习计划、实习报告、学生情况记

录册时间均不一致

商业银行经营与管理

1、试卷格式不规范，缺试卷封面

2、签字不完整

3、客观题分值偏高

4、试卷分析内容与试卷不一致

1、周历不规范，教案不规范与课时不一致

2、学习情况记录册记录不严密

矿业工程系 井巷工程

1.试卷装订无空白试卷

2.试卷装订无考场情况记录单

3.试卷装订无成绩单

4.试卷封皮签字不完整

5.试卷总分处无签名

6.试卷客观题分值过高=40％

1.任务书无盖章

2.最终成绩组成比例与教学大纲不一致，

平时成绩里面出勤分值有点高

3.学生学习情况评价比较笼统

4.教案太过简单

地下工程施工

1.试卷装订无空白试卷

2.试卷装订无考场情况记录单

3.试卷装订无成绩单

4.试卷封皮签字不完整

5.试卷总分处无签名

1.任务书无盖章

2.周历封皮上没写明实训学时

3.最终成绩组成比例与教学大纲不一致。

大纲（2：8），实际成绩（3：7）

4.教案不完整

油气储运工程施工与

管理

1.客观题占 80%，不符合规定

2.试卷成绩得分有 0.5 分的均取整，不规范

3.试卷封面签字不全

4.试卷装订无空白卷和成绩单

5.无考场记录单

1.教学任务书未盖章

2.试卷分析无签字

3.无成绩总体分析表

土力学

1.试卷装订无空白试卷

2.试卷装订无考场情况记录单

3.试卷装订无成绩单

4.试卷封皮签字不完整

5.试卷总分处无签名

6.试卷客观题分值过高＞40％

7.试卷批改不规范，有下划线

1.任务书无盖章

2.周历无签名

3.成绩登记表无签名

4.成绩分析统计表无分析与改进措施（空

白）

能源化学与材料工

程系

煤化学
1、卷面成绩更改无签名，小题分记录不规范

2、缺总分签字。

1、开课任务书无签字

2、教案应按照 2课时设计

纳米材料与技术 试卷分析不规范，无签字，试卷总分无签字 开课任务书无签字

综合化学（无机、有机）
1、卷面成绩分布不合理，适用专业不明确

2、试卷分析无签字，总分无签字

1、缺成绩登记表，考场记录单

2、开课任务书无签字

3、教学大纲未体现实验环节

4、教案编写不规范；

5、学生学习情况记录册缺少日期信息

化学反应工程
1、试卷分析不规范，无内容、无签字

2、试卷装订不规范，总分无签字

1、开课任务书无签字

2、教案应按照 2课时设计

3、学习情况记录册信息不完整

4、试卷分析表不完整

能源与动力工程系

工程热力学 B

1、试卷分析没有对试题结构、成绩分布进

行分析，仅有改进意见与措施

2、参考答案及评分标准不规范，打印不清

晰

流体力学 缺评分标准、试卷分析表

换热器原理与设计
1、缺成绩登记表

2、教学进度表填写不规范

分布式能源 教学进度表填写不规范

强基学院

大学英语（一）
1、主观题未给出分数具体分布

2、试卷分析不认真

1、缺开课任务书

2、大纲缺签名

3、试卷缺签字

大学物理（二） 试卷分析不认真
1、标准答案不规范

2、试卷不认真，缺少签字

高等数学（一）A

1、缺开课任务书、试卷分析、考场记录单

2、大纲缺签名

3、试卷封面缺时间，签字不完整

线性代数 主观题未给出分数具体分布

1、缺试卷分析表、考场记录单

2、试卷封面签字不完整

3、试卷分析不认真，无针对性

4、大纲缺签字

思想政治理论课

教学部

中共党史 平时成绩不规范 缺教案

思想道德与法治

形势与政策（一） 试卷仅有总分 有教案，无方案

习近平新时代中国特

色社会主义思想概论

学生工作部

军事理论
1、试卷卷面格式不规范、试卷未装订

2、卷面无签名

1、开课任务书无签字

2、试卷评分标准与标准答案不规范。

军事技能 开课任务书无签字

入学教育 开课任务书无签字

职业生涯规划

1、试卷卷面格式不规范、试卷未装订

2、阅卷不规范

3、更改分值无签名

1、开课任务书无签字

2、命题分值有误

资源与环境工程系

环境监测
未见出题审批表，试卷分析太简单，试题题型种

类未达到 5种以上要求

1、缺开课任务书、出题审批表

2、归档资料签字不完整

3、平时成绩中无课堂表现成绩

流体力学与流体机械 未见出题审批表
1、缺开课任务书、出题审批表

2、归档资料签字不完整

环境工程原理 未见出题审批表
1、缺开课任务书、出题审批表

2、归档资料签字不完整

燃烧污染与控制
1、缺开课任务书、教学大纲、教案

2、归档资料签字不完整

	3）部分平时成绩记录不完整，最终成绩组成比例与教学大纲不一致。
	5）有些教案不规范，与课时不一致，有些教案太过简单。
	6）有些平时成绩、作业批阅不规范。
	3、进一步加强试卷命题的科学性，如有的试卷有判断题，答对答错概率各占50％，这种题型不宜作为考试出现
	4、应提高老师对试卷分析的重视程度，要求老师认真搞好试卷分析和教学总结，提出改进措施。
	5、针对少数老师学习情况记录册存在平时成绩记号随意现象，进一步强调平时成绩考核，给出规范要求，减少通